
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 01 de junho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1790/2020 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 193/2020
01 de junho de 2020

SÚMULA: CONCEDE
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR
IDADE COM PROVENTOS
PROPORCIONAIS AO TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, DO ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o processo
de aposentadoria da servidora MARIA CONCEIÇÃO DE LIMA NASCIMENTO,

DECRETA
Art. 1º - Fica concedido ao servidor CARLOS RIBEIRO PINTO, brasileiro, servidor

público municipal, ocupante do cargo efetivo de vigia, portador da Cédula de
identidade RG. nº 3.952.436-8 SSP/PR, PIS/PASEP nº 1.223.298.498-4 e inscrito
no CPF/MF sob nº 006.897.039-02, residente e domiciliado na cidade de Nova
Londrina-PR., APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM
PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, no cargo
efetivo de vigia, com fundamento no artigo 40 § 1º, inciso III, letra “b” da
C.F./88 e artigo 41 da Lei 1955/2008.

Art. 2º- Fica estipulado como proventos mensais de sua aposentadoria o valor de
R$ 450,60 (quatrocentos e cinquenta reais e sessenta centavos), conforme
demonstrativo de cálculo e para efeitos de recebimento com fundamento no § 2º,
artigo 201 da C.F./88, um salário mínimo nacional.

Art. 3° - O provento de aposentadoria do servidor será revisto com fundamento no §
8º do art. 40 da C.F./88.

Art.4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
01 JUNHO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 01 de junho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1790/2020 - 2 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL N.º 194/2020
01 de junho de 2020

SÚMULA: EXONERA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e,

Considerando a concessão da Aposentadoria Voluntária por Idade e
Tempo de Contribuição, com proventos integrais.

Considerando o requerimento do Servidor, cujo objeto é o pedido de
exoneração em face da concessão da aposentadoria;

DECRETA

Art. 1º - Fica exonerado das suas funções, o Servidor Público Municipal CARLOS RIBEIRO
PINTO, matrícula nº 96791, portador da cédula de identidade R.G. nº 3.952.436-8
SSP/PR e CPF nº 006.897.039-02, lotado na Secretaria Municipal da Obras e
Urbanismo, Município de Nova Londrina, na função de Vigia, admitido em 01 de agosto
de 2006, pela Decreto nº 154/2006.

Art. 2º - Face ao desligamento, fica a mesma fazendo parte dos inativos do município e percebendo
os seus vencimentos junto ao Instituto de Previdência dos Servidores Público do
Município de Nova Londrina.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 01 DE JUNHO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 01 de junho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1790/2020 - 3 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 119/2020

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: MANG PECAS LTDA. ME
CNPJ sob o nº 04.504.784/0001-46

Objeto: AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS E TERMINAIS HIDRÁULICOS, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DA FROTA
DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E TRATORES DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2020

Valor Contratual: R$ 65.096,00 (sessenta e cinco mil e noventa e seis reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês subsequente à entrega.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 01 de junho de 2020

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 01 de junho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1790/2020 - 4 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 120/2020

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: CAVALARI – MOTORES E EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ sob o nº 08.029.343/0001-90

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, DESTINADAS A MANUTENÇÃO DA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PC 130-8 QUE
INTEGRAA FROTADE MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2020

Valor Contratual: R$ 25.900,00 (vinte e cinco mil e novecentos reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês subsequente à entrega.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 01 de junho de 2020

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 01 de junho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1790/2020 - 5 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 106/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2020
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, AÇOUGUE, FRIOS, HORTIFRUTI E PRODUTOS DESCARTÁVEIS
QUE SERÃO DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, conforme especificações no Anexo I
do edital.
Íntegra do edital a partir de 02 de junho de 2020.
Tipo de Julgamento: Global
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 18 de junho de 2020, às 08:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 01 DE JUNHO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 01 de junho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1790/2020 - 6 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2020

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Obras,
Viação e Urbanismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial
nº.025/2020, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO
DE ROÇADEIRAS, MOTOSERRAS, MOTOPODAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO
DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA DOS EQUIPAMENTOS QUE ATENDEM A SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO DE NOVA LONDRINA, homologando e adjudicando em
favor da empresa:

JR EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA. ME - CNPJ 35.742.680/0001-01
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
KIT CORREIA PARA CONJUNTO DE CORTE UNI 6,00 280,8400 1.685,04
MOTOSSERRA: MOTOR: 2 TEMPOS, POTÊNCIA:
3,0 HP CILINDRADA: 54CM³, ROTAÇÃO MÁXIMA:
11.000 RPM ROTAÇÃO LENTA: 3,200 RPM, PESO
SEM CONJ. DE CORTE: 4,9 KG IGNIÇÃO:
ELETRÔNICA, ARRANQUE MANUAL C/ MOLA
RETRATIL AMORTECEDORES: SIM,
CARBURADOR: MEMBRANA DE ALTA EFICIENCIA
COMBUSTIVEL: GÁS. C/ ÓLEO 2T - PORP, 25:1

UNID 2,00 730,0000 1.460,00

ROÇADEIRA: MOTOR 2 TEMPOS, CILINDRADA 42,
POTENCIA 1,7HP / 1,25KW, ROTAÇÃO MÁXIMA
10.000 RPM, ROTAÇÃO NA LENTA, 3.000 RPM

UNI 6,00 888,3333 5.330,00

MOTOPODA: MOTOR 2 TEMPOS, POTÊNCIA:
1,3HP / 0,95KW CILINDRADA: 33CC, ROTAÇÃO
MÁXIMA: 10.000 RPM ROTAÇÃO NA LENTA: 3.000
RPM, SABRE: OREGON - 12° PONTA ROLANTE,
CORRENTE: 22D - PASSO DE 3/8" - BITOLA 1,3MM
COMPRIMENTO: COM EXTENSÃO 2,90M

UNI 2,00 980,0000 1.960,00

MOTOSSERRA: MOTOR: 2 TEMPOS, POTÊNCIA:
4,0 HP (3,0 KW) CILINDRADA: 61,5CC, ROTAÇÃO
MÁXIMA SEM CARGA: 11.000 RPM CAPACIDADE
COMBUSTIVEL: 670 ML

UNI 2,00 1.100,0000 2.200,00

CORREIA DA TRANSMISSÃO UNI 6,00 327,7400 1.966,44
CABO DE ENGATE DA BANDEJA UNI 6,00 271,5600 1.629,36
MANCAL COMPLETO UNI 6,00 749,1200 4.494,72
FACA PARA CORTADOR DE GRAMA UNI 6,00 168,5500 1.011,30
POLIA DO ESTICADOR UNI 6,00 262,1900 1.573,14

Total: 23.310,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, EM 01 DE JUNHO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras, Viação e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 01 de junho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1790/2020 - 7 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 097/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2020
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME PLANO DE APLICAÇÃO PAIF (SERVIÇO DE
PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRALA FAMÍLIA) 2020, conforme especificações no Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 02 de junho de 2020.
Tipo de Julgamento: Por ítem
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 18 de junho de 2020, às 14:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 01 DE JUNHO DE 2020.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Diretora do Órgão Gestor de Ass. Social
incorpora interinamente à administração da
Secretaria Municipal de Assistência Social
Decreto Municipal nº 134/2020, de 07/04/


	DECRETO MUNICIPAL Nº 193/2020
	GERALDO PEREIRA DA SILVA

	DECRETO MUNICIPAL  N.º 194/2020
	01 de junho de 2020
	DECRETA
	Art. 1º -Fica exonerado das suas funções,  o Serv
	GERALDO PEREIRA DA SILVA

	EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/2020
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 120/2020
	AVISO DE PREGÃO
	AVISO DE PREGÃO



